
 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

25048 EDOLO (BS) Largo Mazzini n. 1 – Tel. 0364/773011 Fax 0364/71162 
e-mail: uff.segreteria@comune.edolo.bs.it 

 
DECRETO SINDACALE N. 4 DEL 09/02/2023 

                                                                                

APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART.7, COMMA 5 DELLA LR 29 NOVEMBRE 2019, N°19 
DELL’ ACCORDO DI RILANCIO ECONOMICO SOCIALE E TERRITORIALE (AREST) 

FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE 

CAMONICA” DI CUI ALLA DGR 10 MAGGIO 2021 n° XI/4669. 

 

 
I L   S I N D A C O 

 
VISTE: 

- la legge regionale 29 novembre 2019, n.19 “Programmazione negoziata di interesse regionale” che 
disciplina gli strumenti della programmazione negoziata di interesse regionale e in particolare l’articolo 6 
“Accordo di rilancio economico, sociale e territoriale - AREST” finalizzato ad attuare una specifica 

strategia di rilancio di un particolare territorio coerente con gli obiettivi della programmazione regionale; 
- il regolamento regionale 22 dicembre 2020, n. 6 “Attuazione dell'articolo 13, comma 1, della legge 

regionale 29 novembre 2019, n. 19” e in particolare il Titolo III che specifica le modalità di attuazione 
dell’”Accordo di rilancio economico, sociale e territoriale – AREST”; 

 
RICHIAMATE: 

- la DGR 10 maggio 2021 n° XI/4669 “Approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse per la 

presentazione di proposte di Accordo di Rilancio Economico Sociale e Territoriale (Arest) per il sostegno al 
sistema rurale e ambientale dei territori montani regionali, e successiva DGR 29 giugno 2021 n. XI/4950 
di proroga dei termini; 

- la DGC n° 148 del 22.11.2022 con la quale il Comune di Edolo, ai sensi dell’art.25, comma 2 del RR 6/20, 
ha promosso l’Accordo di Rilancio Economico, Sociale e Territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione 
degli interventi ricompresi nel progetto denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO 
ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA” (di seguito “Accordo”); 

- la DGR 28 dicembre 2022 n° XI/7624 con la quale Regione Lombardia ha aderito all’Accordo in oggetto;  
- la DGC n° 84 del 14.12.2022 con la quale il Comune di Cedegolo ha aderito formalmente all’Accordo di 

Rilancio Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato 
“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- la DGC n° 94 del 14.12.2022 con la quale il Comune di Sonico ha aderito formalmente all’Accordo di 
Rilancio Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato 
“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n° 65 del 16.12.2022 
con la quale il Comune di Berzo Demo ha aderito formalmente all’Accordo di Rilancio Economico, sociale 
e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA 
FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- la DGC n° 105 del 16.12.2022 con la quale il Comune di Corteno Golgi ha aderito formalmente all’Accordo 
di Rilancio Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato 
“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 253 del 19.12.2022 con la quale la Comunità Montana di Valle 
Camonica ha aderito formalmente all’Accordo di Rilancio Economico, sociale e territoriale (AREST) 
finalizzato alla realizzazione del progetto denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO 
ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 



- la DGC n° 87 del 22.12.2022 con la quale il Comune di Saviore dell’Adamello ha aderito formalmente 
all’Accordo di Rilancio Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto 
denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- la DGC n° 116 del 24.12.2022 con la quale il Comune di Cevo ha aderito formalmente all’Accordo di 
Rilancio Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato 

“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 
- visto il Verbale di Assemblea Ordinaria del 15.12.2022 con il quale il Consorzio Forestale “Alta Valle 

Camonica”, ha aderito formalmente all’Accordo di Rilancio Economico, sociale e territoriale (AREST) 
finalizzato alla realizzazione del progetto denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO 
ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- la DGC N° 3 del 27.01.2023 con la quale il Comune di Edolo ha approvato l’ipotesi di Accordo in oggetto;  
- la DGR 31 gennaio 2023 n° XI/7861 con la quale Regione Lombardia ha approvato l’ipotesi di Accordo in 

oggetto; 
- la DGC N° 6 del 31.01.2023 con la quale il Comune di Corteno Golgi ha approvato l’ipotesi di Accordo in 

oggetto; 
- la DGC N° 7 del 31.01.2023 con la quale il Comune di Cedegolo ha approvato l’ipotesi di Accordo in 

oggetto; 
- la DGC N° 12 del 31.01.2023 con la quale il Comune di Sonico ha approvato l’ipotesi di Accordo in 

oggetto; 
- la Deliberazione di Giunta Esecutiva N° 15 del 31.01.2023 con la quale la Comunità Montana di Valle 

Camonica ha approvato l’ipotesi di Accordo in oggetto; 
- la DGC N° 8 del 02.02.2023 con la quale il Comune di Saviore dell’Adamello ha approvato l’ipotesi di 

Accordo in oggetto; 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale N° 7 del 03.02.2023 

con la quale il Comune di Berzo Demo ha approvato l’ipotesi di Accordo in oggetto; 
- la DGC N° 22 del 03.02.2023 con la quale il Comune di Cevo ha approvato l’ipotesi di Accordo in oggetto; 
- visto il Verbale di Assemblea Ordinaria N° 1 del 31.01.2023 con il quale il Consorzio Forestale ha 

approvato l’ipotesi di Accordo in oggetto; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- l’Accordo, comprensivo degli allegati: 

 Allegato A – Tavola 1: Relazione Tecnica, inquadramento territoriale, quadro economico e 
cronoprogramma di attuazione. 

 Allegato B – Elaborati grafici:  

- Tavola 2: Schema di filiera di prossimità; 

- Tavola 3: Inquadramento territoriale e schema di intervento. 

 Allegato C – Dichiarazione ai sensi del d.p.r.445/2000 in cui il Comune di Edolo e tutti i partner 
aderenti destinatari del finanziamento regionale attestano:  

- di non trovarsi in stato di difficoltà ai sensi all’art.2 punto 18, del Regolamento (UE) 
n.651/2014;  

- prima dell’erogazione del contributo, di non essere destinatari di ingiunzioni di recupero 
pendenti per effetto di una decisione adottata dalla Commissione Europea ai sensi del 
Reg.(UE) n.2015/1589 in quanto hanno ricevuto e successivamente non rimborsato o non 
depositato in un conto bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una 
decisione di recupero adottata dalla Commissione Europea ai sensi del Regolamento (UE) 
n.2015/1589.  

- gli interventi oggetto di finanziamento sono riconducibili alle fattispecie di cui all’art. 3, comma 18 della 
Legge 24/12/2003, n. 350 Legge 24 dicembre 2003, n. 350 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004)"; 

- la spesa è finalizzata al miglioramento del patrimonio boschivo pubblico; 

- i beneficiari finali per i quali si rileva il miglioramento del patrimonio boschivo pubblico, sono le 
pubbliche amministrazioni citata in premessa; 

- la proprietà di quanto oggetto di cofinanziamento regionale sarà del Consorzio Forestale “Alta Valle 
Camonica”, soggetto “in house” dei consorziati pubblici promotori; 

Che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, è stato sottoscritto da: 
- Per Regione Lombardia – Assessore pro tempore alla Agricoltura, Alimentazione e Sistemi verdi Fabio 

Rolfi, con firma digitale e marca temporale del 08.02.2023; 



- Per il Comune di Edolo – Sindaco pro tempore Luca Masneri, con firma digitale e marca temporale 
del 06.02.2023; 

- Per Comune di Berzo Demo (BS) – il Commissario Straordinario Anna Frizzante, con firma digitale e 
marca temporale del 07.02.2023; 

- Per il Comune di Cedegolo (BS) – il Sindaco pro tempore Andrea Bortolo Pedrali, con firma digitale e 
marca temporale del 07.02.2023; 

- Per il Comune di Cevo (BS) – il Sindaco pro tempore Silvio Marcello Citroni, con firma digitale e 
marca temporale del 07.02.2023;  

- Per il Comune di Corteno Golgi (BS)– il Sindaco pro tempore Ilario Sabbadini, con firma digitale e 
marca temporale del 06.02.2023; 

- Per il Comune di Saviore dell’Adamello (BS) – il Sindaco pro tempore Serena Morgani, con firma 
digitale e marca temporale del 07.02.2023; 

- Per il Comune di Sonico (BS) – il Sindaco pro tempore Gian Battista Pasquini, con firma digitale e 
marca temporale del 06.02.2023; 

- Per la Comunità Montana di Valle Camonica (BS) – il Presidente Alessandro Bonomelli, con firma 
digitale e marca temporale del 06.02.2023; 

- Per il Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica”, – il Presidente Gionatan Bonomelli, con firma 
digitale e marca temporale del 06.02.2023; 

- l’Accordo non comporta variante allo strumento urbanistico del Comune di Edolo in quanto saranno 
realizzati sui mappali n. 312-309-311-313-356-358-156-154-155 del foglio n. 90 NCT, su aree aventi 
urbanisticamente destinazione “D2-PRODUTTIVE”. 

 

 
DECRETA  

 
1) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.7, comma 5 e comma 11 della lr 29 novembre 2019, n°19, 

l’Accordo di Rilancio Economico, Sociale e Territoriale finalizzato alla realizzazione del progetto 
denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA” 
ed i relativi allegati: 

 Allegato A – Tavola 1: Relazione Tecnica, inquadramento territoriale, quadro economico e 
cronoprogramma di attuazione. 

 Allegato B – Elaborati grafici:  

- Tavola 2: Schema di filiera di prossimità; 

- Tavola 3: Inquadramento territoriale e schema di intervento. 

 Allegato C – Dichiarazione ai sensi del d.p.r.445/2000 in cui il Comune di Edolo e tutti i partner 
aderenti destinatari del finanziamento regionale attestano:  

- di non trovarsi in stato di difficoltà ai sensi all’art.2 punto 18, del Regolamento (UE) 
n.651/2014;  

- prima dell’erogazione del contributo, di non essere destinatari di ingiunzioni di recupero 
pendenti per effetto di una decisione adottata dalla Commissione Europea ai sensi del 

Reg.(UE) n.2015/1589 in quanto hanno ricevuto e successivamente non rimborsato o non 
depositato in un conto bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una 
decisione di recupero adottata dalla Commissione Europea ai sensi del Regolamento (UE) 
n.2015/1589.  

- gli interventi oggetto di finanziamento sono riconducibili alle fattispecie di cui all’art. 3, comma 18 della 
Legge 24/12/2003, n. 350 Legge 24 dicembre 2003, n. 350 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004)"; 

- la spesa è finalizzata al miglioramento del patrimonio boschivo pubblico; 

- i beneficiari finali per i quali si rileva il miglioramento del patrimonio boschivo pubblico, sono le 
pubbliche amministrazioni citata in premessa; 

- la proprietà di quanto oggetto di cofinanziamento regionale sarà del Consorzio Forestale “Alta Valle 
Camonica”, soggetto “in house” dei consorziati pubblici promotori; 

Che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, è stato sottoscritto da: 
- Per Regione Lombardia – Assessore pro tempore alla Agricoltura, Alimentazione e Sistemi verdi Fabio 

Rolfi, con firma digitale e marca temporale del 08.02.2023; 
- Per il Comune di Edolo – Sindaco pro tempore Luca Masneri, con firma digitale e marca temporale 

del 06.02.2023; 



- Per Comune di Berzo Demo (BS) – il Commissario Straordinario Anna Frizzante, con firma digitale e 
marca temporale del 07.02.2023; 

- Per il Comune di Cedegolo (BS) – il Sindaco pro tempore Andrea Bortolo Pedrali, con firma digitale e 
marca temporale del 07.02.2023; 

- Per il Comune di Cevo (BS) – il Sindaco pro tempore Silvio Marcello Citroni, con firma digitale e 
marca temporale del 07.02.2023;  

- Per il Comune di Corteno Golgi (BS)– il Sindaco pro tempore Ilario Sabbadini, con firma digitale e 
marca temporale del 06.02.2023; 

- Per il Comune di Saviore dell’Adamello (BS) – il Sindaco pro tempore Serena Morgani, con firma 
digitale e marca temporale del 07.02.2023; 

- Per il Comune di Sonico (BS) – il Sindaco pro tempore Gian Battista Pasquini, con firma digitale e 
marca temporale del 06.02.2023; 

- Per la Comunità Montana di Valle Camonica (BS) – il Presidente Alessandro Bonomelli, con firma 
digitale e marca temporale del 06.02.2023; 

- Per il Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica”, – il Presidente Gionatan Bonomelli, con firma 
digitale e marca temporale del 06.02.2023; 
 

2) di disporre, ai sensi dell’art.7, comma 11 della lr 29 novembre 2019, n°19, la pubblicazione del presente 

provvedimento e dell’Accordo sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia; 

 

3) di rendere noto che gli Allegati all’Accordo, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, sono 

depositati presso gli uffici del Comune di Edolo e presso gli uffici della Regione Lombardia, Giunta 

Regionale - Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi; 

 
4) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 23, 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, 

n°33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Edolo; 

 

 
 
 

Dalla residenza Municipale addì 09/02/2023 

                 IL SINDACO 

          (Dott. Luca Masneri) 
              f.to digitalmente 



11  

ACCORDO DI RILANCIO ECONOMICO, SOCIALE E TERRITORIALE – AREST 

 
TRA  

REGIONE LOMBARDIA 

E 

COMUNE DI EDOLO (BS) (CAPOFILA – PROMOTORE) 

E 

COMUNE DI BERZO DEMO (BS) 

E 

COMUNE DI CEDEGOLO (BS) 

E 

COMUNE DI CEVO (BS) 

E 

COMUNE DI CORTENO GOLGI (BS) 

E 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) 

E 

COMUNE DI SONICO (BS) 

E 

COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA (BS) 

E 

CONSORZIO FORESTALE “ALTA VALLE CAMONICA” 
PER 

LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 

 

“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA” 

 

TRA 

- Regione Lombardia (C.F. 80050050154), con sede legale a Milano, in Piazza Città di Lombardia, 1, nella 

persona dell’Assessore alla Agricoltura, Alimentazione e Sistemi verdi pro-tempore Fabio Rolfi, quale 

rappresentante dell’Ente ai sensi dell’art. 33 dello Statuto; 

- Comune Edolo (BS), con sede legale in Edolo (BS), Largo Mazzini, 1, CF 00760070177, P.IVA 00577230980 nella 

persona del Sindaco pro tempore Luca Masneri quale Legale Rappresentante del Comune di Edolo; 

- Comune di Berzo Demo (BS), con sede legale in Berzo Demo (BS), Piazza Donatori di Sangue, 1, CF 
00715580171, P.IVA 00575730981 nella persona del Commissario Straordinario Anna Frizzante quale Legale 
Rappresentante del Comune di Berzo Demo; 

- Comune di Cedegolo (BS), con sede legale in Cedegolo (BS), Piazza Roma, 1, CF 00361760176, P.IVA 

00557440989 nella persona del Sindaco pro tempore Andrea Bortolo Pedrali quale Legale Rappresentante del 

Comune di Cedegolo; 

- Comune di Cevo (BS), con sede legale in Cevo (BS), Via Roma, 22, CF 00959860172, P.IVA 00575730981 

nella persona del Sindaco pro tempore Silvio Marcello Citroni quale Legale Rappresentante del Comune di 

Cevo; 

- Comune di Corteno Golgi (BS), con sede legale in Corteno Golgi (BS), Piazza Venturini, 1, CF 00855280178, 

P.IVA 00583030986 nella persona del Sindaco pro tempore Ilario Sabbadini quale Legale Rappresentante del 

Comune di Corteno Golgi; 

- Comune di Saviore dell’Adamello (BS), con sede legale in Saviore dell’Adamello (BS), Via San Marco, 19, CF 

00951760172, P.IVA 00590990982 nella persona del Sindaco pro tempore Serena Morgani quale Legale 

Rappresentante del Comune di Saviore dell’Adamello; 

- Comune di Sonico (BS), con sede legale in Sonico (BS), Piazza IV Novembre, 1, CF 00882630171, P.IVA 

00584930986 nella persona del Sindaco pro tempore Gian Battista Pasquini quale Legale Rappresentante del 

Comune di Sonico; 

- Comunità Montana di Valle Camonica (BS), con sede legale in Breno (BS), Piazza Filippo Tassara, 3, CF/P.IVA 



11  

01766100984 nella persona del Presidente Alessandro Bonomelli quale Legale Rappresentante della Comunità 

Montana di Valle Camonica; 

- Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica”, con sede legale in Edolo (BS), via G.G. Treboldi, 77, C.F./P.IVA 

01810800985, nella persona del Presidente Gionatan Bonomelli, quale Legale Rappresentante della Società; 

 
di seguito denominate congiuntamente “le Parti”. 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 6 della Legge Regionale 29 novembre 2019, n. 19 “Disciplina della programmazione negoziata di 

interesse regionale”; 

- Il Regolamento Regionale n° 22 dicembre 2020, n. 6 “Attuazione dell'articolo 13, comma 1, della legge 

regionale 29 novembre 2019, n. 19” e in particolare il Titolo III che specifica le modalità di attuazione 

dell’”Accordo di rilancio economico, sociale e territoriale – AREST”; 

- la legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31, “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 

foreste, pesca e sviluppo rurale”; 

- il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, approvato con DCR 10 luglio 2018 - n. XI/64, che alla 

Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA: 

1. indica la necessità di promuovere lo sviluppo locale e sostenere le imprese agricole, con un’attenzione 

particolare per quelle medie e piccole, a garanzia della tipicità e della qualità delle produzioni, della 

vitalità e dell’occupazione delle zone rurali e di una gestione sostenibile del territorio specie nelle aree 

più svantaggiate e a rischio di abbandono; 

2. assegna un ruolo centrale all’agricoltura di montagna e alla valorizzazione della filiera bosco-legno-

energia,  

anche mediante il ricorso agli accordi di rilancio economico, sociale e territoriale - AREST previsti dalla LR n. 

19/19; 

- il Documento di Economia e Finanza Regionale, approvato con risoluzione del Consiglio regionale, DCR n. 

2578 del 19/11/2022; 

- la DGR 10 maggio 2021 n. XI/4669 “Approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse per la 

presentazione di proposte di Accordo di Rilancio Economico Sociale e Territoriale (Arest) per il sostegno 

al sistema rurale e ambientale dei territori montani regionali, e successiva DGR 29 giugno 2021 n. 

XI/4950 di proroga dei termini; 

- la DGR del 21 febbraio 2022 n. XI/5987 «Manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di 

Accordo di rilancio economico sociale e territoriale (AREST) per il sostegno al sistema rurale e 

ambientale dei territori montani regionali di cui alla d.g.r.10 maggio 2021 - n.XI/4669 – approvazione 

dell’elenco delle proposte ammissibili alla fase di negoziazione ai sensi dell’art.6, co.6 della l.r.19/19 

«Disciplina della programmazione negoziata di interesse regionale»; 

- la successiva DGR 04 aprile 2022 n. XI/6224 “Modifica della DGR n. XI/5987 del 21/02/22 

"Manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di Accordo di Rilancio Economico Sociale e 

Territoriale (Arest) per il sostegno al sistema rurale e ambientale dei territori montani regionali di cui alla 

D.G.R. 10 Maggio 2021 - n. XI/4669 - approvazione dell'elenco delle proposte ammissibili alla fase di 

negoziazione ai sensi dell'art. 6, co. 6 della L.R. 19/19 "Disciplina Della Programmazione Negoziata Di 

Interesse Regionale”; 

- La DGR 28 dicembre 2022 n. XI/7624 “Adesione alla proposta di Accordo di rilancio economico sociale e 

territoriale (AREST) promosso dal comune di Edolo e finalizzato alla realizzazione del progetto 

denominato «Implementazione della filiera bosco legno energia in Alta Valle Camonica» di cui alla d.g.r. 

n. XI/5987 del 21 febbraio 2022 e successiva d.g.r. n. XI/6224 del 4 aprile 2022”; 

- le disposizioni degli articoli 1 “ Campo di applicazione, 2 “ Definizioni”, 3 “Condizioni per l’esenzione”, 5 

“Trasparenza degli aiuti”, 6 “Effetto incentivazione”, 7 “Intensità di aiuto e costi ammissibili”, 8 ” 

Cumulo”, 9 “ Pubblicazione e informazione”, 10 “ Revoca del beneficio dell'esenzione per categoria”, 11 

“Relazioni”, 12 Valutazione, 13 “Controllo”, 50 “Aiuti agli investimenti a favore di tecnologie forestali e 



11  

della trasformazione, mobilitazione e commercializzazione dei prodotti delle foreste”,  del Regolamento 

(UE) 2022/2472 e del regime di aiuto SA.106136 (2023/XA) “; 

 
PREMESSO CHE il progetto, fra gli ambiti individuati dalla DGR 10 maggio 2021, n. XI/4669, si inserisce nell’Ambito 
3 – sostenibilità delle imprese di un territorio con esclusivo riferimento alla filiera bosco – legno – energia; 

 

CONSIDERATO CHE: 
- il progetto presentato, denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA 

VALLE CAMONICA”, ha come finalità quella di attuare un programma di interventi in grado di completare ed 
innovare attività che costituiscono le diverse fasi della filiera bosco - legno - energia, per sostenere la gestione 
del patrimonio forestale dei comuni soci del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, accrescendo il valore 
aggiunto dei prodotti forestali; 

- gli interventi proposti consistono nella realizzazione di:   
1. ammodernamento tecnologico delle operazioni di prima lavorazione del legno, mediante la dotazione di 
attrezzature e macchine innovative in grado di consentire un utilizzo razionale e sostenibile della risorsa 
forestale, in termini economici e ambientali;  
2. investimenti in strutture per lo stoccaggio, movimentazione e commercializzazione dei prodotti legnosi 
derivanti dalla prima lavorazione del legname;  
3. realizzazione di una piattaforma tecnologica, dotata di attrezzature fisse per la gestione delle biomasse 
forestali, connesse alla prima lavorazione del legno; 

- gli interventi del progetto di cui al punto precedente sono conformi al vigente P.G.T. del Comune di Edolo, in 
quanto saranno realizzati sui mappali n. 312-309-311-313-356-358-156-154-155 del foglio n. 90 NCT, su aree 
aventi urbanisticamente destinazione “D2-PRODUTTIVE”; 

- le aree oggetto degli interventi previsti dal progetto sono già in proprietà del Consorzio Forestale; 
- tutti gli interventi proposti saranno eseguiti dal partner privato, il Consorzio Forestale dell’Alta Valle Camonica, C.F. 

01810800985, con sede legale in Edolo, come previsto della normativa di R.L. debitamente iscritto nel Registro  delle 
Imprese della Camera di Commercio nella sezione speciale “Imprese agricole”, formalmente  riconosciuto come tale 
da Regione Lombardia in base all'art. 56 della L.R. n. 31 del 2008 ed ai sensi della D.G.R. n. XI/7108 del 10/10/2022, 
riconoscimento quale organismo “in house” dall’ANAC ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei 
Contratti Pubblici), in quanto in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 5 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e dagli artt. 4 e 16 
del D.Lgs. n. 175 del 2016 (Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica); 

- i proponenti gli interventi citati sono i consorziati del Consorzio Forestale dell’Alta Valle Camonica, ed esattamente i 
comuni di Edolo, Corteno Golgi, Sonico, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Cedegolo e la Comunità Montana di 
Valle Camonica, unitisi appositamente in partnership pubblica con capo-fila il Comune di Edolo; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- con DGC n° 148 del 22.11.2022 il Comune di Edolo ha promosso l’Accordo di   Rilancio Economico, sociale 

e territoriale (AREST) – di seguito “Accordo” - finalizzato alla realizzazione del progetto denominato 

“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- con DGC n° 84 del 14.12.2022 il Comune di Cedegolo ha aderito formalmente all’Accordo di Rilancio 

Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato 

“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- con DGC n° 94 del 14.12.2022 il Comune di Sonico ha aderito formalmente all’Accordo di Rilancio 
Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato 
“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n° 65 del 

16.12.2022 il Comune di Berzo Demo ha aderito formalmente all’Accordo di Rilancio Economico, sociale 

e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA 

FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- con DGC n° 105 del 16.12.2022 il Comune di Corteno Golgi ha aderito formalmente all’Accordo di Rilancio 
Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato 
“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 253 del 19.12.2022 la Comunità Montana di Valle Camonica ha 

aderito formalmente all’Accordo di Rilancio Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla 

realizzazione del progetto denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN 



11  

ALTA VALLE CAMONICA”; 

- con DGC n° 87 del 22.12.2022 il Comune di Saviore dell’Adamello ha aderito formalmente all’Accordo di 
Rilancio Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato 
“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- con DGC n° 116 del 24.12.2022 il Comune di Cevo ha aderito formalmente all’Accordo di Rilancio 
Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione del progetto denominato 
“IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA”; 

- con DGR n° 7624 del 28.12.22 Regione Lombardia ha aderito all’Accordo in parola stabilendo che, il 

cofinanziamento regionale, per la realizzazione degli interventi pubblici previsti nel progetto, è pari a euro 

2.531.750,00, inteso quale importo massimo di contributo concedibile, la   cui copertura è garantita dalle risorse 

a valere sul capitolo di spesa 16.01.203.11742; 

- con Verbale di Assemblea Ordinaria del 15.12.2022 il Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica”, ha aderito 
formalmente all’Accordo di Rilancio Economico, sociale e territoriale (AREST) finalizzato alla realizzazione 
del progetto denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE 
CAMONICA”; 

- il Comitato per l’Accordo, come determinato con procedura scritta in data 25.01.2023, ha validato l’ipotesi di 

Accordo predisposta dalla Segreteria Tecnica e i relativi allegati, che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

- l’ipotesi del presente Accordo ed i relativi allegati sono stati approvati da ciascuna delle parti con i seguenti 

atti: 

 Regione Lombardia: DGR n° 7861 del 31.01.2023; 

 Comune di Edolo (BS): DGC n° 3 del 27.01.2023; 

 Comune di Berzo Demo (BS): Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
Comunale n° 7 del 03.02.2023; 

 Comune di Cedegolo (BS): DGC n° 7 del 31.01.2023; 

 Comune di Cevo (BS): DGC n° 22 del 03.02.2023; 

 Comune di Corteno Golgi (BS): DGC n°6 del 31.01.2023; 

 Comune di Saviore dell’Adamello (BS): DGC n° 8 del 02.02.2023; 

 Comune di Sonico (BS): DGC n°12 del 31.01.2023; 

 Comunità Montana di Valle Camonica (BS): Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 15 del 31.01.2023; 

 Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica”: Verbale N° 1 del Consiglio di Amministrazione  del 31.01.2023; 

 

 
DATO ATTO DI QUANTO SOPRA ESPOSTO 

SI CONVIENE E SI STIPULA IL PRESENTE ACCORDO 

 
Art. 1 - Premesse e allegati all’Accordo 

1. Oltre alle premesse, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo: 

 Allegato A – Tavola 1: Relazione Tecnica, inquadramento territoriale, quadro economico e 
cronoprogramma di attuazione. 

 Allegato B – Elaborati grafici:  

- Tavola 2: Schema di filiera di prossimità; 

- Tavola 3: Inquadramento territoriale e schema di intervento. 

 Allegato C – Dichiarazione ai sensi del d.p.r.445/2000 in cui il Comune di Edolo e tutti i partner 
aderenti destinatari del finanziamento regionale attestano:  

- di non trovarsi in stato di difficoltà ai sensi all’art.2 punto 18, del Regolamento (UE) 
n.651/2014;  

- prima dell’erogazione del contributo, di non essere destinatari di ingiunzioni di recupero 
pendenti per effetto di una decisione adottata dalla Commissione Europea ai sensi del 
Reg.(UE) n.2015/1589 in quanto hanno ricevuto e successivamente non rimborsato o non 
depositato in un conto bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una 
decisione di recupero adottata dalla Commissione Europea ai sensi del Regolamento (UE) 
n.2015/1589.  



11  

- gli interventi oggetto di finanziamento sono riconducibili alle fattispecie di cui all’art. 3, comma 18 della 
Legge 24/12/2003, n. 350 Legge 24 dicembre 2003, n. 350 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004)"; 

- la spesa è finalizzata al miglioramento del patrimonio boschivo pubblico; 

- i beneficiari finali per i quali si rileva il miglioramento del patrimonio boschivo pubblico, sono le 
pubbliche amministrazioni citata in premessa; 

- la proprietà di quanto oggetto di cofinanziamento regionale sarà del Consorzio Forestale “Alta Valle 
Camonica”, soggetto “in house” dei consorziati pubblici promotori. 

 
Art. 2 - Obiettivi e finalità dell’Accordo 

1. Con il presente Accordo, le Parti concordano di attuare gli obiettivi e le finalità dell’Accordo individuati nelle 

premesse mediante gli impegni specificati agli articoli successivi. 

 

Art. 3 – Descrizione dell’intervento, ambito territoriale interessato e modalità di attuazione 

1. Gli interventi oggetto del presente Accordo consistono in INTERVENTI PUBBLICI il cui soggetto attuatore è il 
Consorzio Forestale Alta Valle Camonica: 

 1° categoria: interventi per il miglioramento e potenziamento delle attività lavorative di prima 

lavorazione del legno: 

a) Acquisto di attrezzatura e macchine innovative  

• n°2 escavatori forestali, allestiti con testata Harvester. 

b) Realizzazione di una piattaforma tecnologica e logistica presso la sede del consorzio: 

• Sistemazione area operativa, mediante realizzazione di recinzione perimetrale con 

inclusione delle nuove aree recentemente acquisite, aumento della superficie utile di circa 

10.000 mq; 

• Pavimentazione delle aree destinate alla gestione del legname; 

• Realizzazione di tettoia per il ricovero dei mezzi; 

• Realizzazione di piattaforma tecnologica, con installazione di impianti fissi: 

1. Sistema di scortecciatura dei tronchi; 

2. Sistema di cippatura dei tronchi e della biomassa forestale; 

3. Sistema di essicazione e calibrazione del cippato; 

2° categoria: completamento della filiera corta, con inserimento di nuove attività legate alla seconda 

lavorazione del legno: 

• Impianto di pellettatura da biomassa forestale 

• Sistema di insacco e pellettizzazione dei pellet prodotti 

• Sistema di filtrazione ed abbattimento delle polveri 

 

2. La proprietà di quanto realizzato di cui all’art. 3.1. del presente Accordo, sarà del Consorzio Forestale “Alta 
Valle Camonica”, soggetto “in house” dei consorziati pubblici sottoscrittori del presente accordo. 

 
Art. 4 – Fattibilità urbanistica 

1. Gli interventi previsti nel presente Accordo sono conformi al PGT vigente del Comune di Edolo in quanto 

saranno realizzati sui mappali n. 312-309-311-313-356-358-156-154-155 del foglio n. 90 NCT, su aree 

aventi urbanisticamente destinazione “D2-PRODUTTIVE”.  

 



11  

Art. 5 - Piano economico – finanziario e relativa fonti di finanziamento 
 

1. Gli interventi oggetto del presente accordo comportano una spesa totale come da quadro economico che 

segue: 

1. INVESTIMENTI PER LA PRIMA LAVORAZIONE     

1.1 ATTREZZATURA, MEZZI E FORMAZIONE   600.000,00 

Escavatore forestale 300.000,00   

Testata Harvester forestale 300.000,00   

1.2 REALIZZAZIONE DI PIATTAFORME 
TECNOCLOGICHE PER LA LAVORAZIONE DELLE 
BIOMASSE   2.511.100,00 

Lavori di adeguamento area logistica: sistemazione, recinzioni, pavimentazione, 
creazione di area ricovero mezzi da lavoro e piattaforma tecnologica per la gestione dei 
prodotti di prima lavorazione siano essi tronchi che biomassa forestale     

Pavimentazioni, recinzioni e sistemazione aree di lavorazione esterna 180.000,00   
Realizzazione di tettoie per ricovero mezzi da lavoro 120.000,00   

Realizzazione di piattaforma tecnologica coperta per lavorazione delle biomasse 700.000,00   
Impianto di scortecciatura e cippatura tronchi 543.200,00   

Impianto di produzione di energia termica da biomassa forestale 368.900,00   
Impianto di essicazione di micro chips prodotto nella cippatura 308.500,00   

Sistema di stoccaggio del prodotto essiccato 290.500,00   

2. REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PELLETTIZZAZIONE 
IMPIANTO DI PELLETTIZZAZIONE   783.900,00 

Acquisto macchine per pellettatura di prodotto essiccato 285.800,00   

Acquisto macchine per insacco e pellettizzazione dei pellet prodotti 171.800,00   

Impianto di aspirazione e filtrazione aria 79.600,00   

Oneri di montaggio 43.500,00   

Test impianto 18.800,00   

Impianti ausiliari termoidraulici ed elettrici 184.400,00   

TOTALE INVESTIMENTO IVA ESCLUSA   3.895.000,00 

      

  
 

  

3. SOMME A DISPOSIZIONE   1.666.790,00 

IVA 22% su importo intervento 856.900,00   

Spese di gestione intervento 77.900,00   

Spese tecniche 329.500,00   

Iva 22% su spese tecniche 72.490,00   

Oneri di urbanizzazione 330.000,00   

  
 

  

4. TOTALE IMPORTO DI PROGETTO   5.561.790,00 

 

 



11  

 
2. Il costo complessivo degli interventi pubblici, come da Quadro Economico di cui al punto 1, avrà la 

seguente copertura finanziaria come segue: 

- Regione Lombardia: 2.531.750,00 € la cui copertura è garantita dalle risorse a valere sul capitolo di 

spesa 16.01.203.11742; 

- Il Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica” si impegna a realizzare la totalità dell’intervento ed a 
cofinanziare l ’opera con l’ importo mancante rispetto a quanto garantito da Regione Lombardia al 
precedente alinea; 

- Il Comune di Edolo, beneficiario del cofinanziamento di Regione Lombardia in qualità di capofila della 

partnership pubblica, si impegna a trasferire il contributo all’attuatore privato Consorzio Forestale “Alta 

Valle Camonica” al fine della realizzazione dell’intero progetto. 

 
Art.6 - Impegni dei soggetti pubblici 

1. Le Parti si impegnano a realizzare l’intervento così come descritto nell’art. 3 del presente accordo  e nei relativi 

allegati e nel rispetto dei principi di leale collaborazione e di non aggravio del procedimento di cui alla L. 

241/1990, in particolare: 

a) Il Comune di Edolo (BS), in qualità di promotore e capofila della partnership pubblica, si impegna a:  
a. coordinare l’intera operazione nell’interesse pubblico; 

 b. destinare il finanziamento regionale per la realizzazione degli interventi previsti nell’Accordo; 
 c. trasmettere semestralmente alla Segreteria Tecnica una Relazione sullo stato di avanzamento 

degli interventi e delle azioni previste nell’Accordo che contenga la rendicontazione rispetto 
all’impiego dei fondi ai fini del monitoraggio dello stato di attuazione dell’Accordo e dell’erogazione 
dei finanziamenti di cui all’art. 5.2; 

 d. inviare tempestivamente alla Segreteria Tecnica dell’Accordo una relazione dettagliata che 
illustri eventuali impedimenti o sopravvenuti motivi che ostacolano la realizzazione degli interventi 
e delle azioni previste dell’Accordo ai fini delle determinazioni da assumere ai sensi dell’art. 7, 
commi 17 e 18 della l.r. 19/19; 

 e. informare la Segreteria Tecnica in caso si rendessero necessarie modifiche all’Accordo ai fini 
dell’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 7, commi da 13 a 15 della l.r. 19/19; 

 f. informare la Segreteria Tecnica in caso di accertamento di economie generate nel corso 
dell’attuazione degli interventi ai fini del loro eventuale riutilizzo nell’ambito dell’Accordo; 
g. redigere la relazione finale prevista all’art. 7, comma 16 della l.r. 19/19, da approvarsi 
all’unanimità delle Parti, che dà atto della conclusione dei lavori previsti nell’Accordo. 

b) la Regione Lombardia si impegna a: 

a. concorrere alle spese di realizzazione degli interventi indicati all’art. 3, punto 1, con 

l’erogazione di un contributo a fondo perduto, a destinazione vincolata, a favore del Comune 

di Edolo, in qualità di capo-fila della partnership pubblica come rappresentata nel presente atto, in 

quanto aderente al progetto denominato IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO 

ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA promossa dal Comune di Edolo, pari a 2.531.750,00 €  a 

parziale copertura del Quadro Economico di cui allegato A del presente Accordo; 

b. trasferire il contributo di cui alla lett. a) secondo le seguenti modalità di erogazione, in 

coerenza con quanto stabilito nella DGR 7861 n° 31.01.2023 e nel cronoprogramma di 

attuazione di cui all’Allegato A del presente accordo:  

- 40% del contributo al perfezionamento delle procedure di inquadramento sugli aiuti 

di stato ed all’approvazione dell’ipotesi di accordo; 

- 40 % del contributo successivamente alla rendicontazione del 40% dei lavori, a 

valere sul quadro economico di € 3.895.000,00, escludendo quindi le ulteriori “somme a 

disposizione” inserite nel quadro per completezza ma che non hanno concorso alla 

definizione del contributo da parte di Regione Lombardia; 

- 20 % (saldo) del contributo a rendicontazione finale di tutte le spese sostenute. 

c) I comuni di Berzo Demo, Cedegolo, Cevo, Corteno Golgi, Saviore dell’Adamello, Sonico e la 
Comunità Montana Valle Camonica si impegnano a prestare la propria collaborazione per la buona 
riuscita nei tempi previsti dal cronoprogramma dell’Accordo 



11  

 

2. Le Parti si impegnano a compiere gli atti di loro competenza per l’attuazione del presente Accordo ed a 

dare visibilità alle attività realizzate attraverso i mezzi di comunicazione che saranno ritenuti più efficaci. 

3. Regione Lombardia non assume alcun obbligo per spese eccedenti la somma definita nel presente 

Accordo. 

 
 

Art. 7 – Impegni del soggetto privato Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica”, e modalità di 
individuazione 

1. Il Comune di Edolo ha individuato come soggetto privato infungibile il Consorzio Forestale “Alta Valle 

Camonica”, in quanto: 

a. il Consorzio Forestale, come prevede la normativa di R.L., è debitamente iscritto nel Registro delle 

Imprese della Camera di Commercio nella sezione speciale “Imprese agricole”; 

b. il Consorzio Forestale ha, quindi, personalità giuridica di diritto privato ed è formalmente  riconosciuto 

come tale da Regione Lombardia in base all'art. 56 della L.R. n. 31 del 2008 e secondo le disposizioni 

della D.G.R. XI/7108 del 10/10/2022; 

c. con ulteriore passaggio burocratico, il Consorzio Forestale, per il tramite dei propri consorziati enti 

pubblici, ha ottenuto il riconoscimento quale organismo “in house” dall’ANAC ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei Contratti Pubblici), in  quanto in possesso dei requisiti richiesti 

dall’art. 5 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e dagli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 175 del 2016 (Testo Unico in 

materia di società a partecipazione pubblica); 

2. Rispetto al quadro generale degli interventi oggetto del presente Accordo, il Consorzio Forestale “Alta 

Valle Camonica” si impegna a: 

a. Realizzare l’intero progetto denominato IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN 

ALTA VALLE CAMONICA (identificato all’art. 3 ed all’art. 5.1 del presente accordo); 

b. utilizzare il finanziamento regionale esclusivamente per la realizzazione degli interventi previsti nel 

presente Accordo; 

c. sostenere finanziariamente l’intero importo delle spese per la realizzazione del progetto denominato 

IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA non coperte dal 

finanziamento regionale per cui l’assemblea generale dei consorziati nella seduta del 15/12/2022 ha 

conferito mandato al Presidente del Consorzio Forestale per attivare la copertura finanziaria mediante 

la richiesta di mutuo bancario; 

d. realizzare l’intervento secondo la tempistica definita nel cronoprogramma allegato A al presente 

Accordo e nel rispetto delle norme previste dal D.Lgs. n. 50/2016 al quale anche il Consorzio Forestale 

è soggetto. 

Art. 8 - Rendicontazione delle spese 

1. Il Soggetto beneficiario del cofinanziamento regionale è il Comune di Edolo, in qualità di promotore e capofila 
della partnership pubblica citata in premesse, mentre soggetto attuatore è il partner privato Consorzio Forestale 
“Alta Valle Camonica”, in quanto aderente al progetto denominato IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO 
LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA promosso dal Comune di Edolo; 

2. Al fine di realizzare gli interventi previsti nel progetto il Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica”, in qualità 

di soggetto attuatore, provvede a dare avvio alle procedure di gara, correlate alla realizzazione delle opere 

e delle forniture, oggetto del finanziamento regionale, così come previsto dalle normative comunitarie, 

nazionali e regionali vigenti, può realizzare in amministrazione diretta gli interventi conformi alle proprie 

capacità operative e dotazioni tecnologiche, oggetto di cofinanziamento nei limiti consentiti dalle norme 

e dagli atti vigenti. 

3. Il Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica” si impegna ad espletare e a trasmettere al Comune di Edolo, la 

comunicazione   di espletamento delle procedure di gara corredata dalla seguente documentazione: 

- prova della pubblicazione dell’avviso di gara; 

- bando di gara per l’appalto; 



11  

- verbale di valutazione delle offerte pervenute e provvedimento di aggiudicazione; 

- copia del contratto di appalto stipulato dalle parti; 

- CUP e CIG relativo alla gara; 

- progetto esecutivo, redatto ai sensi della normativa vigente sui lavori pubblici; 

- cronoprogramma aggiornato dei lavori e della spesa; 

- quadro economico aggiornato a seguito della procedura di appalto; 

- verbale di consegna lavori e decorrenza dei termini per il compimento dell’opera; 

- dichiarazione di inizio lavori redatta dal direttore lavori. 

4. Il Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica” dovrà infine dichiarare ai sensi del D.P.R. 445/2000, che: 

- l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- non sono stati presentati ricorsi avverso l’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

- è decorso il termine utile per la presentazione dei ricorsi. 

5. Ai fini degli obblighi di rendicontazione, tutte le spese ammissibili devono: 

- essere conformi alla normativa europea, nazionale e regionale pertinente e rispettare la 

regolamentazione civilistica e fiscale vigente; 

- essere pertinenti alle voci di spesa previste nel quadro economico approvato; 

- derivare da atti giuridicamente vincolanti (contratti, convenzioni, lettere d’incarico, ecc.), da cui 

risultino chiaramente l’oggetto della prestazione, il suo importo, la sua pertinenza e connessione al 

progetto, i termini di consegna, le modalità di pagamento; 

- essere effettivamente sostenute dal Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica”; 

- essere giustificate da fatture, o da documenti contabili di valore probatorio equivalente. Su tutti i 

giustificativi di spesa originali, il Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica” dovrà apporre: 

- un chiaro riferimento al progetto inserendo la dicitura “Spesa sostenuta a valere sull’AREST 

finalizzato alla realizzazione del progetto denominato “IMPLEMENTAZIONE DELLA FILIERA BOSCO 

LEGNO ENERGIA IN ALTA VALLE CAMONICA” approvato con DGR n. IX/7624 del 28.12.2022” 

- il CUP (Codice Unico di Progetto) e il CIG della procedura di gara espletata in base a quanto 

previsto dalle leggi 3/2003 e 136/2010 e ss.mm.ii; 

- essere registrate e chiaramente identificabili nella contabilità del Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica. 

A tal fine si deve predisporre un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile 

adeguata, e conforme alle disposizioni di legge, per tutte le transazioni relative al progetto oggetto 

di finanziamento regionale, che consenta di distinguerlo da altre operazioni contabili ordinarie. 

6. Gli originali dei documenti giustificativi di spesa e delle relative quietanze, nonché tutta la restante 

documentazione attestante le spese sostenute e rendicontate, devono essere conservati dal Consorzio 

Forestale “Alta Valle Camonica per un periodo di almeno di 10 (dieci) anni dalla data di pagamento del saldo e 

devono essere resi consultabili per eventuali controlli. 

7. Le tranches saranno erogate: 

- entro 30 giorni dalla data di approvazione del presente accordo da parte di Regione Lombardia; 

- entro 60 giorni dalla data di protocollo della domanda di erogazione delle tranches  

intermedie; 

- entro 90 giorni dalla data di protocollo della domanda di erogazione del saldo. 

8. La domanda di erogazione dell’anticipo, delle tranches intermedie e del saldo dovrà essere trasmessa 

all’indirizzo PEC agricoltura@pec.regione.lombardia.it e contenere la documentazione a supporto della 

richiesta di erogazione del contributo regionale. 

9. L’erogazione del contributo concesso avverrà, previa verifica tecnico-amministrativa da parte dei 

competenti uffici regionali con particolare riferimento alla rendicontazione delle spese e alle relazioni 

descrittive relative alle opere oggetto di finanziamento regionale. 

10. A fronte di esito positivo di tali verifiche Regione Lombardia erogherà il relativo contributo pubblico 

spettante. 

11. La Regione Lombardia si riserva la facoltà di richiedere al Comune di Edolo ed al Consorzio Forestale “Alta 

Valle Camonica ogni chiarimento o integrazione che si rendessero necessari, cui sono tenuti a rispondere 

nei termini e nei modi di volta in volta indicati dagli uffici regionali competenti. 



11  

 

Art. 9 - Costituzione Collegio di vigilanza 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 6 della L.R. 19/19 il monitoraggio dell’attuazione e 

conclusione dell’Accordo saranno esercitati da un Collegio di Vigilanza, costituito dal Sindaco  pro tempore 

del Comune di Edolo, ai sensi dell’art. 24 comma 1 del RR 6/20, e  composto da: 

- Sindaco pro tempore del Comune di Edolo (BS) o suo Delegato; 

- Assessore alla Agricoltura, Alimentazione e Sistemi verdi pro tempore della Regione Lombardia o suo 
delegato; 

- Altri rappresentanti pubblici di tutti i partner. 

2. Ai sensi dell’art.24, comma 4 del RR 6/20 può partecipare alle sedute del Collegio di Vigilanza anche il 

rappresentante legale del Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica”, senza diritto di voto. 

3. Il Collegio di Vigilanza svolge i compiti previsti dall’art. 24 del RR n° 22 dicembre 2020, n. 6  “Attuazione 

dell'articolo 13, comma 1, della legge regionale 29 novembre 2019, n. 19”. 

4. Il Collegio di Vigilanza assume le proprie determinazioni secondo quanto disposto dall’art.7, commi da 13 a 

18 della lr 19/19 e dall’art.24, comma 3 del RR 6/20. 

5. Nessun onere economico dovrà gravare sull’Accordo per il funzionamento del Collegio di Vigilanza. 

Eventuali compensi e rimborsi per i componenti saranno a carico esclusivo degli Enti e Soggetti rappresentati. 

6. Il collegio di Vigilanza è convocato dal Sindaco protempore del Comune di Edolo (BS) almeno una volta l’anno, 

anche su richiesta di una delle Parti. 

7. Il Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica”, ha facoltà di chiedere la convocazione del Collegio di 

Vigilanza, con richiesta motivata. 

 
 

Art. 10 - Monitoraggio dell’attuazione dell’Accordo 

1. Le parti si impegnano congiuntamente a sviluppare le attività previste nel presente Accordo che dovranno 

essere svolte secondo le azioni, i tempi e gli impegni individuati negli specifici articoli, mettendo a disposizione 

le rispettive competenze, conoscenze e risorse umane e strumentali. 

2. Il monitoraggio dell’attuazione del presente Accordo è garantito attraverso i seguenti strumenti: 

a. Relazione semestrale sullo stato di avanzamento degli interventi pubblici previsti nell’Accordo che 

contenga la rendicontazione rispetto all’impiego dei fondi pubblici; 

b. Eventuale Relazione dettagliata che illustri impedimenti o sopravvenuti motivi che ostacolano la 

realizzazione degli interventi previste dell’Accordo; 

c. Eventuale informativa in caso si rendessero necessarie modifiche all’Accordo; 

d. Informativa in caso di accertamento di economie generate nel corso dell’attuazione degli interventi 

pubblici; 

e. Relazione finale prevista all’art. 7, comma 16 della l.r. 19/19 che dà atto della conclusione dei lavori 

previsti nell’Accordo così come elencati nell’art. 5.1. 

 
Art. 11 – Sottoscrizione, effetti e durata 

1. Il presente Accordo, sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990: 

a. entra in vigore dalla data della sua sottoscrizione digitale; 

b. ha durata fino al 2024 come da cronoprogramma (allegato A); 

c. è vincolante per i soggetti sottoscrittori fino alla completa attuazione delle attività e degli  interventi da 

esso previsti. 

2. Per quanto non previsto nel presente Accordo si richiamano le disposizioni di legge vigenti. 
 

Art. 12- Risoluzione controversie 

1. Le controversie relative al presente Accordo saranno definite in via amministrativa. In caso di mancato accordo, 

il Foro competente è quello di Milano. 

 
Art.13- Trattamento dei dati personali 



11  

 
Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate e di acconsentire che i dati personali forniti o comunque 
raccolti in conseguenza e nel corso del presente Accordo vengano trattati  esclusivamente per le finalità dello 
stesso, in conformità a quanto previsto dal REG UE 679/2016. 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

 

 
Per Regione Lombardia – Assessore pro tempore alla Agricoltura, Alimentazione e Sistemi verdi Fabio Rolfi 

 

 
Per il Comune di Edolo – Sindaco pro tempore Luca Masneri 
 
 
Per Comune di Berzo Demo (BS) – il Commissario Straordinario Anna Frizzante 
 
  
Per il Comune di Cedegolo (BS) – il  Sindaco pro tempore Andrea Bortolo Pedrali  
 
 
Per il Comune di Cevo (BS) – il  Sindaco pro tempore Silvio Marcello Citroni  
 
 
Per il Comune di Corteno Golgi (BS)– il  Sindaco pro tempore Ilario Sabbadini 
 
 
Per il Comune di Saviore dell’Adamello (BS) – il  Sindaco pro tempore Serena Morgani  
 
 
Per il Comune di Sonico (BS) – il  Sindaco pro tempore Gian Battista Pasquini  
 
 
Per la Comunità Montana di Valle Camonica (BS) – il  Presidente Alessandro Bonomelli  
 
 
Per il Consorzio Forestale “Alta Valle Camonica”, – il  Presidente Gionatan Bonomelli 
 


